КОПИЯ

Дело № 1-571/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 августа 2024 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Майтесяне В.К.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Стрижневой Е.Е.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов Красноярского края Шамсутдиновой О.М., представившей ордер № 33128 от 27.08.2024г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 А10, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, детей не имеющего, работающего в сети магазинов Z продавцом-консультантом, учащегося Z зарегистрированного по адресу: Х Х Х, проживающего по адресу: Х Х Х, не судимого, 

избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

25.12.2023 г. в 21 час 30 минут, ФИО1 находился по адресу: Х Х, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, 25.12.2023г. около 21 часа 40 минут, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung galaxy i1», посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети через мессенджер «Telegram», связался с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и продолжая свой преступный умысел, в целях получения заказа на приобретение наркотического средства перевел на неустановленный банковский счет денежные средства в сумме 4000 рублей 00 копеек, тем самым произвел оплату заказанного им наркотического средства. После произведенной оплаты 25.12.2023г. в 22 часа 00 минут, неустановленное лицо, через мессенджер «Telegram», сообщило адрес места расположения тайника «закладки» с наркотическим средством, а именно в лесополосе по адресу: Х. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 25.12.2023г. в 23 часа 00 минут, ФИО1 прибыл по указанному неустановленным лицом адресу, а именно на Х, где в лесополосе в 500 метрах от указанного дома у подножия дерева нашел полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,885г., и взял его себе, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 25.12.2023г. в 23 часа 05 минут, ФИО1 приобретенное наркотическое средство, а именно один полимерный сверток красного цвета положил в левый наружный карман куртки, одетой на нем, тем самым стал незаконно хранить данное наркотическое средство, с целью личного употребления без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции по адресу: Х, то есть до 23 часов 10 минут 25.12.2023 года.

25.12.2023г. в 23 часа 10 минут, по адресу: Х сотрудниками полка ППСП МВД России «Красноярское» задержан ФИО1 и доставлен в ОП У МУ МВД России «Красноярское».

26.12.2023г. в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут, в ходе личного досмотра в помещении дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х Х, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 11/2035 от 09.01.2024г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, массой 0,885гр., что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», отнесено к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого с участием защитника, согласно которым 25.12.2023г. около 21 часа 30 минут, он находился у себя дома по адресу: Х, и решил употребить впервые наркотическое средство. Со своего мобильного телефона «Самсунг» зашел в мобильное приложение «Телеграмм», перешел по ссылке в интернет – магазин Z где в приложении в прайсе выбрал наркотическое средство «Мефедрон» весом 1 грамм. Примерно в 21 час 50 минут, в приложении интернет-магазина ему были направлены реквизиты для оплаты. Через приложение «Сбербанк» он оплатил 4 000 рублей по направленным ему реквизитам. После чего, примерно в 22 часа 00 минут, ему пришла в приложении «Телеграмм» фотография с координатами места нахождения наркотического средства «закладки», а именно по адресу: Х в лесном массиве, под деревом. По полученным координатам, примерно в 23 часа, он на общественном транспорте доехал до остановки Z, вышел из автобуса, прошел в лесной массив, где примерно на расстоянии 0,5 километра от Х, у подножия одного из деревьев, обнаружил тайник с наркотическим средством, которое было упаковано в полимерную пленку красного цвета. Данное наркотическое средство он поднял и положил его в левый наружный карман куртки, надетой на нем. После этого он удалил всю информацию с телефона и направился к остановке общественного транспорта, чтобы поехать домой. Находясь на остановке общественного транспорта напротив дома Х, к нему подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, представились, спросили о наличии запрещенных предметов, и он сразу же сообщил, что при нем находится наркотическое средство – мефедрон. После чего, сотрудники полиции доставили его в ДЧ ОП У МУ МВД России «Красноярское», где ему в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого, у него из левого наружного кармана куртки был изъят полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был упакован и опечатан.(Л.д. 76-79).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, в дополнении указал, что в содеянном раскаивается, сделал для себя соответствующие выводы. 

Помимо показаний ФИО1, признавшего свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в полном объеме, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля А6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что он состоит в должности полицейского взвода У роты ППСП МУ МВД России «Красноярское». 25.12.2023г. находился на дежурстве в Октябрьском районе г.Красноярска совместно с инспектором ППСП А7 В 23 часа, находясь в районе дома Х их внимание привлек незнакомый молодой человек (ФИО2), который вышел из маршрутного автобуса У и направился в лесной массив, расположенный напротив дома Х. Примерно в 23 часа 10 минут, Симонов вышел из лесного массива и направился на остановку общественного транспорта, расположенную напротив дома ФИО3 вел себя подозрительно, оборачивался по сторонам. Они подошли к ФИО2, представились, и спросили о наличии запрещенных предметов. ФИО2 представился, при этом заметно нервничал, и ответил, что у него в левом кармане куртки находится наркотическое средство – «Мефедрон», весом 1 грамм, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Было принято решение о задержании ФИО1 и доставлении его в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» для проведения личного досмотра. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра в присутствии понятых, у ФИО1 в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (л.д.62-64).

Показаниями свидетеля А8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что он состоит в должности дежурного ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: Х Х. 26.12.2023г. примерно в 00 часов 45 минут, в помещение дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское» был доставлен незнакомый молодой человек, как позже стало известно ФИО1 для проведения личного досмотра по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотического средства. В присутствии двух понятых он (А11) произвел личный досмотр ФИО1 При досмотре содержимого карманов ФИО1, в левом наружном кармане куртки находился сверток из полимерной пленки красного цвета. На его вопрос ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он приобрел для личного потребления. Сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан и направлен на исследование. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участники расписались. (л.д.59-61). 

Показаниями свидетеля А9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что 26.12.2023г. около 00 часов 00 минут по просьбе сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при личном досмотре незнакомого молодого парня (ФИО1). Также участвовал второй понятой. Личный досмотр происходил в помещении отдела полиции У по Х Х. В ходе личного досмотра сотрудник полиции, из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, изъял сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован и опечатан. Он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль, мефедрон», которое он приобрел для личного потребления (л.д.65-66). 

А также виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- рапортом полицейского взвода У роты ППСП МУ МВД России «Красноярское» А6, согласно которому 25.12.2023г. в 23 часа 10 минут по адресу: Х был задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.21);

- протоколом личного досмотра от 26.12.2023г., согласно которому в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут, в помещении СПЗЛ дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х Х в ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом (л.д.22);

- справкой об исследовании № 2884 от 26.12.2023г. и заключением эксперта № 11/2035 от 09.01.2024г., согласно которым, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, общей массой 0,885г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (л.д.27, 36-37);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024г., согласно которому осмотрен бумажный пакет, в котором находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,885г. (остаточная масса 0,875г.), и его первоначальная упаковка, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.45-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2024г., согласно которому в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Шамсутдиновой О.М., был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах от дома Х. В ходе осмотра ФИО1 указал, что на данном участке местности 25.12.2023г. в 23 часа 05 минут в лесном массиве у подножия дерева он обнаружил полимерный сверток красного цвета с веществом (л.д.55-57). 

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи, суд приходит к выводу, что данные доказательства являются допустимыми, получены в установленном процессуальном законом порядке и соответствуют требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ, в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Совокупностью доказательств, в том числе и показаниями самого ФИО1, установлено, что 25.12.2023г. ФИО1 приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,885 грамма, что является значительным размером, на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ». Данное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе до его задержания сотрудниками ППСП.

Принимая во внимание, что ФИО1 был задержан в тот момент, когда он уже вышел из лесного массива, где приобрел наркотическое средство бесконтактным способом, при этом, после приобретения наркотического средства ФИО1 прошел некоторое расстояние и успел положить наркотическое средство себе в карман одежды, а также удалить из своего телефона информацию о приобретении наркотического средства, суд приходит к выводу, что ФИО1, после приобретения им наркотического средства и до его задержания, имел возможность распорядиться данным средством (в том числе и употребить его), при этом, сотрудники полиции не наблюдали за фактом приобретения ФИО1 наркотического средства, следовательно, признак незаконное хранение наркотического средства нашел свое подтверждение, вне зависимости от того, что ФИО1 хранил данное средство непродолжительное время.

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств, значительного размера приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства, суд соглашается с предложенной органами предварительного расследования квалификацией действий подсудимого и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1936/д от 21.06.2024г. ФИО1 хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает смешанное расстройство личности со склонностью к аддиктивным формам поведения, однако указанное расстройство не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, действия его были последовательными, целенаправленными и завершенными, он правильно ориентировался в обстановке, у него отсутствовали какие-либо острые психотические проявления. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы, данными о том, что на учете в КНД он не состоит, в КПНД под диспансерным наблюдением не находится, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, под диспансерным наблюдением в КНД, КПНД не состоит, обращался в КПНД, установлен диагноз: «непсихотические расстройства на фоне органического поражения ЦНС. Тики. Игровая зависимости», работает в сети магазинов Z обучается в техникуме, участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно характеристике заведующего отделением Z, где ФИО1 обучался в 2020-2021г., ФИО1 за первый семестр проявил удовлетворительные способности по всем дисциплинам, за второй семестр имел академические задолженности, к посещению занятий относился не добросовестно, часто допускал пропуски по неуважительной причине, в общественной жизни техникума и группы активного участия не принимал. Случаев употребления алкоголя и наркотиков у ФИО1 не наблюдалось, замечаний со стороны администрации за период обучения не имел. 

Согласно характеристике заместителя директора по учебной работе Z ФИО1 является студентом 1 курса, обучается с сентября 2023 года по специальности «Операционная деятельность в логистике». С 22.12.2023г. по 22.12.2024г. находится в академическом отпуске, по семейным обстоятельствам. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, принесение извинений перед обществом в судебном заседании, молодой возраст ФИО1 и состояние его здоровья.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал место, где приобрел наркотическое средство и рассказал обстоятельства его приобретения, а также при задержании ФИО1 сразу же сообщил о наличии у него при себе наркотического средства.

При этом, обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не являются исключительными, поэтому основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом данных о личности ФИО1 в целом, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом материального положения ФИО1, который работает, имеет самостоятельный доход, а также с учетом влияния назначенного наказания на условия его жизни, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что данное наказание будет способствовать целям исправления ФИО1 и предупреждению совершения им преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 А12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,876 гр., полимерный пакет с первоначальной упаковкой - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское» до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 246601001

Получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), 

р/с 

<

***> Банк: Отделение Красноярск Банка России УФК по Красноярскому краю г.Красноярск,

БИК 010407105

ОКТМО 04701000

УИН 18852424000001542999

КБК 1881 1603 125 01 0000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска. 

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна

Председательствующий Е.В. Кривец